א

בבית המשפט העליון בשבתו כבית-משפט לערעורים אזרחיים

ב

[13.11.90]

לפני השופטים ש' לוי, ד' לוי, א' גולדברג

חוק מס ערך מוסף, תשל"ו-1975, ס"ח 52, סעיפים 1 (המונחים "מלכ"ר", "עוסק"), 58- הצעת חוק מס ערך מוסף, תשל"ה-1975, ה"ח 239, סעיפים 1 (המונח "מלכ"ר"), 59.

ג

המערערת מחויקה ומנהלת רשת של 12 תנויות מזון בכל רחבי הארץ. הרשת הוקמה כדי למכור מוצרי מכולת במחירים מוזלים לאוכלוסייה החרדית. אולם, למעשה, פתוחות תנויות המזון לכול, והכנסות העמותה מכך משמשות לסבסוד המוצרים, כך שיימכרו במחירים מוזלים למוסדות חינוך דתיים, לאלמנות ולנוקקים אחרים, ואף יינתנו לאלה חינם. בתחילה הוכרה המערערת על-ידי המשיב כמלכ"ר, שאינו חייב בתשלום מס ערך מוסף. אולם לאחר מכן החליט המשיב לפצל את מעמד המערערת, כך שרשת הצרכניות לממכר מזון תירשם כ"עוסק" (ולפיכך תחויב בתשלום מע"מ), ואילו יתר פעילויותיה של העמותה, כגון ארגון מועדוני נוער וגני ילדים, יירשמו כמלכ"ר. ערעור שהגישה המערערת על החלטה זו לבית המשפט המחוזי נדחה. מכאן הערעור לבית המשפט העליון, שנסב על שאלת סמכותו של המשיב לשנות את סיווג המערערת.

ד

בית המשפט העליון פסק:

ה

א. (1) סעיף 58 לחוק מס ערך מוסף, תשל"ו-1975, מעיד, שאין קונקלואסיבות בהגדרת מלכ"ר, וכי גוף יכול שייתפס ברשתה של הגדרה זו ולמרות זאת יהיה מסווג, לעניין תלק מפעילויותיו, כ"עוסק". שהרי מוסמך המנהל בסעיף זה לשנות את הסיווג לגבי מקצת הפעולות, ומכאן שצפה המחוקק מצב של סיווג כפול לגוף מסוים - "עוסק" לצורך פעילות אחת ומלכ"ר לצורך פעילות אחרת (803 ז-804 א).

ואולם לאחר מכן החליט המשיב לפצל את מעמד האגודה, כך שרשת הצרכניות לממכר מזון תירשם כ"עוסק" (ולפיכך תחויב בתשלום מע"מ), ואילו יתר פעילויותיה של העמותה, כגון ארגון מועדוני נוער וגני ילדים, יירשמו כמלכ"ר. סמכותו של המשיב לשנות את סיווגה של המערערת קבועה בסעיף 58 לחוק מס ערך מוסף, תשל"ו-1975 (להלן – החוק), הקובע:

ב "המנהל רשאי, לפי בקשת מי שנמנה עם סוג פלוני של חייבי מס או ביזמת עצמו, לרשום אותו כנמנה עם סוג אחר, הן לכל עיסוקיו או פעילויותיו והן למקצתם, אם ראה שמהותם קרובה יותר לסוג האחר".

ג המערערת ערערה על החלטה זו בבית המשפט המחוזי, ערעורה נדחה, ועל כך מערערת היא לפנינו.

ד 2.

הפעולות, ומכאן שצפה המחוקק מצב של סיווג כפול לגוף מסוים – "עוסק" לצורך פעילות אחת, ומלכ"ר לצורך פעילות אחרת.

א

המערערת מנסה ליישב את טענתה הנ"ל עם האמור בסעיף 58 בכך שאת שינוי הסיווג ופיצולו יש להבין כבא לאפשר למנהל "לקבוע את הסיווג בין עוסק מורשה לזעיר, פטור לשאינו פטור". אך דברי ההסבר להצעת חוק מס ערך מוסף, תשל"ה-1975, לסעיף זה (שהיה בהצעת החוק סעיף 59) מעידים על כך כי בסעיף זה ראה המחוקק לנגד עיניו את המעבר הסיווגי ממלכ"ר ל"עוסק", ולהיפך:

ב

"הכוונה היא בעיקר לרישום מוסדות ללא כוונת ריווח כעוסקים, כגון מפעלים עסקיים שהם חלק ממשדד ממשלתי מסוים ושלפי הגדרת מלכ"ר אינם בגדר עוסקים.